
وقت کشورهای آسیای میانه برای بندر چابهار ایران سر و دست م شنند

به گزارش روابط عموم و امور بین الملل منطقه آزاد چابهار به نقل از اتحاد آنلاین، هند، ایران و ازبستان امروز اولین نشست سه

جانبه خود را درباره استفاده مشترک از بندر استراتژی چابهار برگزار خواهند کرد. چندی پیش وزارت امور خارجه هند در بیانیه ای

اعلام کرد که این نشست به شل مجازی در ۱۴ دسامبر ( ۲۴ آذر) و به ریاست مشترک معاونان وزرای امور خارجه ایران و ازبستان

و ی وزیر کابینه هند برگزار م شود.

در ادامه این بیانیه آمده است که هند از تمایل ازبستان برای استفاده از بندر چابهار به عنوان بندری برای حمل و نقل استقبال م کند.

این موجب ایجاد فرصت های اقتصادی برای تاجران و جامعه تجاری منطقه م شود. علاوه بر ازبستان، دیر کشور های آسیای

مرکزی نیز تمایل به استفاده از این بندر را نشان داده اند. هند به دنبال هماری نزدی با کشور های منطقه درباره این موضوع است.

بنادر ابزاری برای توسعه کشورها/ ظرفیت و قابلیت های بالای ژئوپلیتی چابهار

در واق ی از ابزار های مؤثر کشور ها به ویژه کشور های در حال توسعه که توسعه صادرات را الوی در جهت رشد و توسعه

اقتصادی خود انتخاب کرده اند، تأسیس بنادر است، به طوری که در فرآیند توسعه کشورها، همبست مستقیم بین توسعه بنادر و

دستیاب به نرخ رشد اقتصادی بالاتر وجود دارد، بنابراین بنادر از جمله عوامل تسری در فرآیند توسعه اقتصاد مل و منطقه ای و ی از

حلقه های اصل حمل و نقل دریای و مبادی ورود و خروج کالا هستند که در سراسر جهان به عنوان عامل راهبردی برای کشور ها به

شمار م آیند.

در ایران  نیز ایجاد بنادر به عنوان عامل برای توسعه صادرات، ایجاد اشتغال و ارتقاء جایاه اقتصادی کشور مورد توجه سیاست

گذاران بوده است. بندر چابهار به دلیل داشتن ظرفیت و قابلیت های بالای ژئوپلیتی و ژئواکونومی بسیار حائز اهمیت بوده و به

عنوان مهم ترین بندر در جنوب شرق کشور و تنها بندر اقیانوس کشور شناخته شده است. موقعیت استراتژی و منحصربه فرد

جغرافیای این بندر که نزدیترین راه دسترس کشور های محصور در خش منطقه آسیای میانه به آب های آزاد و نزدیترین بندر

اقیانوس هند در مسیر های منته به افغانستان و جنوب شرق اروپاست، اهمیت این بندر را در معادلات بین الملل و حمل و نقل

جهان دوچندان ساخته است.

بر همین اساس به نظر م رسد، طراح سیاست های داخل و خارج کارآمد و مناسب در جنوب شرق کشور برای بهره برداری از

فرصت ها و قابلیت های بندر چابهار ضروری است تا بتواند زمینه لازم برای توسعه پایدار را در این منطقه فراهم و ایران را به ی از

کانون های سرمایه گذاری ها و فعالیت های اقتصادی و ترانزیت در منطقه تبدیل کند. اهمیت این موضوع با توجه به حضور رقیب

اصل بندر چابهار یعن بندر گوادر در جنوب ایالت بلوچستان پاکستان که به سرعت در حال رشد و توسعه است و سرمایه گذاری های

قابل توجه که از سوی قدرت های جهان مانند چین در این منطقه در حال انجام است دوچندان خواهد بود.

محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه کشورمان نیز سال گذشته در سفری که به چابهار داشت گفت که چابهار م تواند به توسعه منطقه و

کشور های همجوار؛ پاکستان و افغانستان کم کند، ظرفیت های چابهار به توسعه، ثبات و امنیت منطقه کم م کند و منطقه آزاد

چابهار نیز م تواند برای کشور موثر باشد. توسعه چابهار م تواند در شبه حمل و نقل ایران و پاکستان و افغانستان نقش مهم داشته

باشد و موجب نزدی شرکای ما شود و وزارت امور خارجه نیز تلاش م کند از فرصت های چابهار بیشتر استفاده کند.



کشور های آسیای میانه منتظر بهره برداری از زیرساخت های ترانزیت بندر چابهار

به همین منظور قرارداد مشارکت هند در توسعه فاز ی بندر چابهار ایران اردیبهشت ماه سال ۱۳۹۴ در تهران به امضای «نیتین

گادکاری» وزیر کشتیران و حمل و نقل هند و عباس آخوندی، وزیر راه و شهرسازی ایران رسید و مطابق این قرارداد، هند با سرمایه

گذاری ۸۵ میلیون دلاری در تجهیز فاز ی طرح توسعه بندر چابهار به مدت ۱۰سال بهره برداری از این فاز را به عهده خواهد داشت.

همچنین قرار است افغانستان نیز بخش از واردات خود از هند را از طریق بندر چابهار ایران انجام دهد. به همین منظور، نخستین

محموله صادرات گندم هند به افغانستان نیز در نوامبر سال ۲۰۱۷ میلادی به بندر چابهار رسید و از آنجا راه افغانستان شد.

هند و افغانستان از شرکای تجاری ایران در توسعه بندر چابهار به حساب م آیند. پروژه چابهار دستیاب به فرصت های اقتصادی در

منطقه و بازار های آسیای میانه را برای هند ایجاد خواهد کرد. هند همچنین از این راه م تواند به بازار افغانستان و تجارت با این

کشور دست یابد. این پروژه به کاهش هزینه های حمل و نقل، واردات نفت خام، اوره و خشبار با قیمت بسیار کمتر کم م کند.

افغانستان هم خواهد بود. پروژه چابهار منجر به کاهش وابست قرارداد سه جانبه امضا شده توسط ایران، هند و افغانستان به نف

سرزمین محصور افغانستان به پاکستان جهت انجام تجارت خود م شود. هدف پروژه چابهار، ایجاد ی کریدور آزاد تجاری مبتن بر

شبه خط آهن است که از ایران به افغانستان و سایر کشور های آسیای مرکزی م رود. پروژه چابهار با کاهش هزینه مال، زمان و

کوتاه تر شدن فواصل، منجر به ایجاد پیوست فرهن، روابط تجاری و مبادلات امنیت بین سه کشور ایران، هند و افغانستان خواهد

ستان، منتظر بهره برداری از زیرساخت های ترانزیتشد. نه تنها افغانستان که کشور های آسیای میانه، قفقاز، جنوب شرق روسیه و ازب

بندر چابهار هستند.

ب قراری هند برای چابهار 

پروژه چابهار نشان دهنده تمایل مردم ایران، افغانستان و هند برای دستیاب به روابط بهتر با یدیر و مبتن بر احترام متقابل، دوست و

هماری است. همانطور که گفته شد، دهل نو مدت هاست که برای توسعه بندر چابهار و تبدیل کردن آن به ی موفقیت اقتصادی

تواند دروازه بسیار مهم شده و م واق بمبئ با تهران برقرار کرده است. بندر چابهار در فاصله کمتر از ۹۰۰ مایل اتنرابطه تن

برای دهل نو در رسیدن به آسیای میانه و افغانستان باشد و از زمان که بحث توافق تجاری ۲۵ ساله بین ایران و چین جدی شده به نظر

م رسد، کابینه هند خیال آرام نسبت به چشم انداز حضور در ایران ندارد. در زمان سفر ناندرا مودی، نخست وزیر هند در سال

۲۰۱۶ به تهران، ایران، هند و افغانستان توافق سه جانبه ای را به نام کریدور حمل و نقل بین الملل در راستای تسهیل انتقال کالا از

هند به افغانستان از طریق چابهار امضا کردند.

اما از زمان طرح موضوع توافق تجاری و سرمایه گذاری سنین چین ها در بنادر ایران این احتمال مطرح شده است که حضور هندی

ها در پروژه های ایران به خصوص بندر چابهار تحت تاثیر این مسئله قرار بیرد. اگرچه هنوز توافق تجاری چین و ایران به صورت

نهای امضا نشده، اما هندی ها در تلاش هستند تا جای پا خود در تهران را حفظ کنند. در ماه های گذشته وزیر دفاع هند به ایران سفر

کرد، نته حائز اهمیت اینه سفر سین به ایران نخستین سفر ی وزیر دفاع هند ط ۲۰ سال گذشته به ایران محسوب م شود.

وقت کشور های آسیای میانه برای ایران پیغام و پسغام م فرستند

حسن هان زاده کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگو با اتحاد آنلاین، درباره نشست سه جانبه هند، ایران و ازبستان درباره استفاده

مشترک از بندر استراتژی چابهار، گفت که بندر چابهار به عنوان ی بندر استراتژی که شرق و غرب آسیا را به هم مرتبط م کند و

از ی ژئوپلیتی دریای بسیار بالای هم برخوردار است، لذا به نظر م رسد که این بندر م تواند به عنوان ی بندر ارتباط بین



کشور های مختلف منطقه به ویژه کریدور دریای بین ایران، هند و شبه قاره هند تا چین مورد بهره برداری و استفاده قرار بیرد.

او همچنین گفت که ظرفیت بالای حمل و نقل دریای چابهار به عنوان ی الوی اقتصاد دریای قابل قبول در سط منطقه از

بندر استراتژی ری خود را برای استفاده از بندر چابهار به عنوان یبرخوردار است و در آینده هم کشور های دی اهمیت بالای

دریای ملزم م دانند و پیوسته درخواست خواهند کرد که به این پروژه بپیوندند، اکنون هم کشور های آسیای میانه در این زمینه پیام

های ارسال کرده اند که در آینده بتوانند رابطه اقتصاد دریای خود را از طریق چابهار، ایران و هند گسترش دهند. به نظر م رسد که

جهان به دلیل سیاست های که ترامپ علیه برخ از کشور ها مانند ایران، چین و روسیه اتخاذ کرده به سمت دوقطب شدن جریان

اقتصادی حرکت خواهد کرد و هند، ایران، چین و روسیه به عنوان کشور های قطب مهم اقتصادی در عرصه جهان ظهور پیدا خواهند

کرد و ایران این ظرفیت دریای لازم را برای تبدیل شدن به ی قطب بزرگ اقتصادی دارد.

چه چیزی چابهار را با اهمیت م کند؟

علاوه بر موقعیت جغرافیای مناسب بندر چابهار، مزیت های اقتصادی نیز در استراتژی بودن این بندر نقش مهم دارند. ی از

قابلیت ها و کارکرد های بسیار مهم بندر چابهار به لحاظ اقتصادی واق شدن سواحل این بندر در مسیر ترانزیت کالا ها است. با توجه

به موقعیت ویژه بندر چابهار در شرق تنه هرمز و دریای عمان، این بندر در مسیر خطوط اصل کشتیران به آفریقا، آسیا و اروپا قرار

گرفته و به عنوان نزدیترین راه ارتباط و ترانزیت کشور های آسیای میانه (افغانستان، ترکمنستان، ازبستان، تاجیستان، قرقیزستان،

قزاقستان) به بازار های خلی فارس، شرق آفریقا و دیر نقاط جهان شناخته شده و دروازه ورودی کریدور بین الملل شمال ـ جنوب به

شمار م آید.

قرار گرفتن بندر چابهار در مسیر کریدور های ترانزیت شمال ـ جنوب به عنوان مسیر برقراری ارتباط ترازیت بین کشور های روسیه،

آسیای مرکزی، قفقاز و اروپای شرق با کشور های آسیای جنوب و کشور های حاشیه خلی فارس، ی مزیت برجسته برای این بندر به

شمار م آید. از این رو، بندر چابهار م تواند جایاه ویژه ای در ترانزیت کالا به سایر کشور های منطقه داشته باشد.



 سن اندازی آمریا در چابهار با ابزار تراری تحریم

در حال که مقامات افغان همواره از احتمال اعمال تحریم های آمریا بر بندر استراتژی چابهار ابراز نران کرده اند، «گدام

دارمندرا» سفیر هند در تهران درباره بندر استراتژی چابهار که براساس توافقنامه سه جانبه هند، افغانستان و ایران در حال توسعه

است، گفت که آمریا حق دخالت در این باره را ندارد. دهل نو مشغول توسعه این بندر است و تجهیزات سنین نیز برای این مهم از

کشورهای، چون ایتالیا، فنلاند، آلمان و چین سفارش داده شده است.

دارمندرا با اشاره به «فشارها» گفت که هند تنها کشوری است که در روابط تجاری دوجانبه با ایران توافق تجاری براساس رویپه‐ریال

دارد. ما در حال کار بر روی چابهار، خرید تجهیزات و آماده سازی چابهار هستیم، ما به آمریای ها گفته ایم که حق دخالت درباره

چابهار را ندارند.

علاوه بر این در سال های اخیر روابط تجاری کابل و تهران در حال افزایش بوده و ایران به بزرگترین شری تجاری افغانستان تبدیل

شده است. افغانستان تجارت با ایران و استفاده از بندر «چابهار» را برای این کشور حیات اعلام کرده و خواستار لغو تحریم های

آمریا در روابط با تهران است.

دانسته و تاکید م اقتصادی افغانستان را حیات وفایا نیز نقش بندر چابهار برای شآمری اه دفاع ملکارشناس دانش «تامس لین»

کند که افغانستان نم تواند از طریق هوا واردات و صادرات کند. افغانستان نم تواند از مسیر پاکستان به تجارت ادامه دهد، چراکه

این کشور برای هر چیزی باج گیری م کند. شاهرگ اقتصادی افغانستان از بندر چابهار م گذرد.

چابهار برای ایران چه اهمیت دارد؟

سید رضا صدرالحسین، کارشناس روابط بین الملل و استاد دانشاه در گفت وگو با اتحاد آنلاین، گفت که در دهه اخیر موضوع بندر

چابهار و اتصال کشور های علاقمند به این بندر به ویژه ایران، افغانستان و هند در ارتباط با گسترش توانمندی های منطقه غرب آسیا و



شرق دنیا مطرح شد، همچنین تاکیدات موکد مقام معظم رهبری منجر به این مسئله شد که عل رغم وجود مشلات که در حوزه

اقتصادی کشور با آن روبه رو بود، اما باید برای ساخت بندر چابهار و همه موضوعات مرتبط با آن یعن راه و راه آهن سرمایه گذاری

های قابل توجه انجام شود، بر این اساس جز ایران، هند و افغانستان قطعا برخ از کشور های آسیای میانه و قفقاز نیز م توانند از

این موهبت که جمهوری اسلام در ی منطقه ساحل ایجاد کرده است، استفاده کنند.

صدرالحسین ادامه داد: قطعا بازکردن منافذ اقتصادی برای جمهوری اسلام ایران در شرایط فعل و توسعه هماری های اقتصادی با

کشور های غیر غرب و غیر اروپای در شرایط کنون بسیار با اهمیت است. با توجه به شرایط جغرافیای کشورمان بخش عمده ای از

روابط ما از طریق ترکیه به اروپا بود، اما باز شدن و استفاده همان از بندر چابهار قطعا م تواند ما را به ی امنیت منطقه ای پایدار

نزدی کند ضمن اینه م تواند در حوزه اقتصادی برای کشورمان، استان های همجوار و کشور های استفاده کننده از این بندر توسعه

اقتصادی پایداری ایجاد کند.

این کارشناس مسائل بین الملل همچنین گفت که در شرایط فعل به نظر م رسد هرچقدر در راه اندازی این بندر سرعت بخشیده شود و

به تاکیدات مقام معظم رهبری نیز توجه شود، م تواند کشور را در ۲ حوزه مسائل راهبردی و اقتصادی با جایاه که در حال حاضر

دارد، متفاوت کند و ارتقای قابل توجه در این دو حوزه برای جمهوری اسلام ایران ایجاد کند.

گزارش فاطمه زهرا نصرالله


